Haec quoque non perstant, quae non elementa vocamus,
quasque vices peragant, animos adhibete: docebo.
Quattuor aeternus genitalia corpora mundus
continet; ex illis duo sunt onerosa suoque
pondere in inferius, tellus atque unda, feruntur, et
totidem gravitate carent nulloque premente alta
petunt, aer atque aere purior ignis. 240

Quae quamquam spatio distent, tamen omnia fiunt
ex ipsis et in ipsa cadunt: resolutaque tellus
in liquidas rarescit aquas, tenuatus in auras aeraque
umor abit, dempto quoque pondere rursus in superos
aer tenuissimus emicat ignes;
inde retro redeunt, idemque retexitur ordo. 245

Ignis enim densum spissatus in aera transit,
Hic in aquas, tellus glomerata cogitur unda. 250

237—251 elementa – základné štyri prvky (živly): zem, voda, vzduch, oheň, z ktorých vznikol svet podľa Empedoklovho učenia; namiesto ohňa býva uvádzaný éter; **distent** – konj. prez. vo vedľ. vete prípustkovej

Nec species sua cuique manet, rerumque novatrix ex
aliis alias reparat natura figuræ:
nec perit in toto quicquam, mihi credite, mundo,
sed variat faciemque novat, nascique vocatur 255
incipere esse aliud, quam quod fuit ante, morique
desinere illud idem. Cum sint huc forsitan illa, haec
translata illuc, summatamen omnia constant.
Nil equidem durare diu sub imagine eadem
crediderim: sic ad ferrum venistis ab auro, 260
saecula, sic totiens versa est fortuna locorum.

252—261 cuique — erg. *figuræ*; **novatrix** — apostrof. k *natura* (v. 253); **vari-
at** ... **novat** — podmetom je *quicquam* (v. 254), predmetom k obom slovesám je *fa- ciem*;
vocatur — v neosobnom význame; **nasci(que)** ... **mori(que)** — podmet k *vo- catur*;
desinere ... **idem** — erg. *esse*; **cum** — *cum concessivum*; **summa** — Abl. vzt'ahu;
crediderim — potenciálny konjunktív pre prítomnosť'

METAMORPHOSES XV, 871—879

EPILÓG. BÁSNIK O SVOJOM DIELE

Iamque opus exegi, quod nec Iovis ira nec ignis nec
poterit ferrum nec edax abolere vetustas. Cum
volet, illa dies, quae nil nisi corporis huius ius habet,
incerti spatium mihi finiat aevi:

parte tamen meliore mei super alta perennis
astrá ferar, nomenque erit indeleibile nostrum,
quaque patet domitis Romana potentia terris, ore
legar populi, perque omnia saecula fama, siquid
habent veri vatum præsagia, vivam.

875

871—879 Iovis ira – t.j. blesk; **ferrum** – rozumej meč; **cum volet** – erg. *illa dies* (*cum temporale*); **corporis huius (ius)** – Gen. predmetový; **finiat** – prípustkový konjunktív; **parte meliore** – Abl. inštrumentálny; **mei** – Gen. partitívny; **qua** – lo- kálne adverb. kam; **fama** – Abl. príčiny; **veri** – Gen. partitívny v závislosti od *siquid*